114  diário oficial Nº 36.314 Quarta-feira, 30 DE JULHO DE 2025

OBJETO: Construção De Um CRAS – Centro de Referência e Assistência
Social na Comunidade Quilombola do Abacatal em Ananindeua – Pará.
VIGÊNCIA: 29/07/2025 a 29/01/2026
VALOR: R$ 611.200,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2025.070101NE001592
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.121.1508.8890 / 04.451.1508.8890/ 449051 01500000001 /
02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Manoel Evaristo, 449, Edif. Umarizal Office, sala 401, Umarizal,
Belém-PA. CEP : 66.050-290
Telefone: (91)

Protocolo: 1227322
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025– CE Nº 90034/2024
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Dorata LTDA - CNPJ nº 33.650.437/0001-20
OBJETO: Construção de uma quadra poliesportiva e um playground infantil
na comunidade de Santana do Aurá, no Município de Ananindeua, neste
estado.
VIGÊNCIA: 30/07/2025 a 30/04/2026
VALOR: R$ 823.931,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2025.070101NE001256
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.812.1512.7659 449051
01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Perebebuí, 2817, Marco – Belém/PA - CEP 66.095-662.
Telefone: (91) 98468-8282

Protocolo: 1227323
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do convênio: Urbanização da Orla do Caeté - trecho I, no Município
de Bragança, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 02/08/2025 a 02/02/2026
Data da Assinatura: 29/07/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Pública

Protocolo: 1227078
4º TERMO ADITIVO A CONVÊNIO Nº 264/2022
Partes: - Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará – CNPJ 05.125.992/0001- 05
Objeto do Convênio: Reforma do Prédio da Vigilância Sanitária, no municí-
pio de São Francisco do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 01/08/2025 a 01/08/2026
Data da Assinatura: 29/07/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1227267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0514/2025, DE 29 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3070357, de
25/07/2025 – DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/2, Cargo/Função: Asses-
sor I. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Solicito realizar visita nos municípios de Santo Antônio do Tauá/
PA e São Caetano de Odivelas/PA para realizar vistoria técnica visando
responder manisfestação juridíca da PGE.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função:
Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, aos referidos
Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/07 a 01/08/2025.
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07.

VALOR TOTAL: R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1227308

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 47/2025 - COSANPA.
OBJETO: conclusão das obras de implantação do sistema de abastecimento
de água do Distrito de Alter do Chão, no município de Santarém, Estado do
Pará, e fornecimento de materiais e equipamentos.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2025
DATA DE VIGÊNCIA: 29/07/2025 a 25/01/2026
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ:
13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 1.917.804,48 (um milhão, novecentos e dezessete mil, oito-
centos e quatro reais e quarenta e oito centavos).
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1226981
CONTRATO Nº 46/2025 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços terceirizados, com dedicação exclusiva de
mão de obra, para atendimento das funções de Técnico em Refrigeração,
Técnico em Eletrotécnica, Artífice e Pintor.
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2025
DATA DE VIGÊNCIA: 28/07/2025 a 24/01/2026
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ:
08.775.721/0001-85
VALOR: R$ 225.658,32 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquen-
ta e oito reais e trinta e dois centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1226942

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2025
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
13.803.194/0001-05.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a contratação
emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de recu-
peração de créditos inadimplidos, relativos à dívida ativa da Companhia
de Saneamento do Pará – COSANPA, nos municípios que fazem parte das
Unidades de Negócios: UNINE, UNITO, UNILHAS e UNIBA.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no Art.
29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303 de 30.06.2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais);
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Paulo André Lima Cavalcante
Diretor de Mercado

Protocolo: 1226957

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2025
Considerando o fundamento no Art. 29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303
de 30.06.2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 138/2025 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº
21/2025.
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, inscrita
no CNPJ nº 13.803.194/0001-05.
Belém/PA, 29 de julho de 2025.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1226959